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平成２６年度事業報告 

 

「１」 会員の状況 

 平成 26 年度末の会員数は 331 人（男性 218 人、女性 113 人）でした。平成 27 年 3 月 31 日現在

の 60 歳以上の市民総数は 24,082 人であり、入会率は 1.37％でした。前年度の入会率は 1.48％で

したので、0.11％の減少となりました。 

 年度中に入会した会員は41名で、入会の動機としては生きがい、社会参加という理由が最も高く、

全体の 31.7％を占めました。入会経路（センターの事業を知った理由）としては、センターの会報に

よるものが最も多く、全体の 59.5％でした。 

 年度中に退会した会員は 51 名で、退会の主な理由は病気による退会で全体の 31.4％を占めま

した。 

 会員の平均年齢は 71.3 歳で、70 歳から 74 歳までの会員が最も多く全体の 34.9％を占めました。 

入 会 者 退 会 者

男 性 224 26 32 218

女 性 117 15 19 113

合 計 341 41 51 331

24,082

1.37%

1.48%

期 末
会 員 数

60歳以上の市民総数

60歳以上の市民に対する入会率

前年度入会率

内
訳

期 首
会 員 数

期 中

 

 

表２　会員入会者内訳（入会動機・経路別）

生 き が
い、社会
参 加

仲 間 つ く
り

時間的余
裕

健 康 維
持 ・ 増 進

経済的理
由

そ の 他 合 計
公共
機関

センター
会報

口コミ その他 合 計

男 性 11 0 3 5 7 0 26 2 15 8 0 25

女 性 2 0 5 3 5 0 15 0 10 7 0 17

合 計 13 0 8 8 12 0 41 2 25 15 0 42

31.7% 0.0% 19.5% 19.5% 29.3% 0.0% 100.0% 4.8% 59.5% 35.7% 0.0% 100.0%

入会の経路

比 率

内
訳

入会の動機
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表３　会員退会者内訳

病 気 就 職 死 亡 転 居
希望職
種 なし

家庭の
事 情

会 費
未 納

加 齢 その他 合 計

男 9 5 1 1 4 3 6 2 1 32

女 7 1 1 0 4 1 2 2 1 19

合 計 16 6 2 1 8 4 8 4 2 51

31.4% 11.8% 3.9% 2.0% 15.7% 7.8% 15.7% 7.8% 3.9% 100.0%理由別比率

内
訳

退会の理由

 

表４　年齢別会員数

男 性 女 性 計 構 成 比

0 0 0 0.0%

60歳 ～ 64歳 19 5 24 10.5%

65歳 ～ 69歳 68 31 99 27.9%

70歳 ～ 74歳 72 43 115 34.9%

75歳 ～ 79歳 52 25 77 23.3%

7 9 16 4.8%

218 113 331 101.4%

66% 34% 100.0%

71.1 71.7 71.3

86.0 84.0

61.0 61.0

年 齢

60歳未満

80歳以上

計

構 成 比

平 均 年 齢

最 高 年 齢

最 低 年 齢
 

年齢 男 女 計

0 0 0

60歳 ～ 64歳 19 5 24

65歳 ～ 69歳 68 31 99

70歳 ～ 74歳 72 43 115

75歳 ～ 79歳 52 25 77

7 9 16

218 113 331

66% 34% 100%

210 120

0

23

91

112

80

24

330

0

68

51

12

6

29

44

29

12

60歳未満

80歳以上

項目 就 業 会 員 数会 員 数
就 業 率

表５　就業状況

計

計男 女

99.7%

0

17

62

※就業会員数には、平成26年度中に退会して同年度中に１回以上就業した者を含む。

64% 36% 100%比 率
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就業・受託・契約金の状況 

 平成 26 年度の受注件数は、前年より 111 件減の 3,029 件で、就業した会員（就業実人員）は 330

名で前年より 6 名減でした。契約金額は、前年より 10,629,753 円増の 184,984,314 円でした。表 9

の一般労働者派遣事業契約金 22,206,574 円を含めると 207,190,888 円で前年度が 198,952,656 円

でしたので 8,238,232 円の増という結果でした。 

 発注者別に見ると、受注件数では一般家庭が最も多く、2,369 件で全体の 78.2％を占め、契約金

額でも一般家庭が最も多く、72,500,137 円で全体の 39％を占めました。 

表６　発注者別事業実績

受注件数 実人員 延人員 配分金 材料費 事務費 合計

（226） （7,768） （28,278,129） （2,826,221） （2,570,737） （33,675,087）

263 8,425 34,841,956 3,027,383 3,226,980 41,096,319

（402） （14,278） （56,350,951） （6,445,251） （5,635,782） （68,431,984）

397 14,336 60,337,764 5,014,856 6,035,238 71,387,858

（2,512） （13,712） （62,071,798） （3,711,564） （6,464,128） （72,247,490）

2,369 14,213 62,008,338 4,034,575 6,457,224 72,500,137

（0） （0） （0） （0） （0） （0）

0 0 0 0 0 0

（3,140） （336） （35,758） （146,700,878） （12,983,036） （14,670,647） （174,354,561）

3,029 330 36,974 157,188,058 12,076,814 15,719,442 184,984,314

※　上段括弧内は、平成25年度実績

計

契約金額就業人員

公共事業

事業所

一般家庭

独自事業

　
項目

区分

 

公共事業

8.7% 事業所

13.1%

一般家庭

78.2%

独自事業

0.0%

発注者別受注件数割合

公共事業

22.2%

事業所

39.3%

一般家庭

39.2%

独自事業

0.0%

発注者別契約金割合
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表７　職群別事業実績

受託件数 実人員 延人員 配分金 材料費 事務費 合計

（1） （12） （91,000） （0） （9,100） （100,100）

0 0 0 0 0 0

（965） （4,800） （27,925,050） （2,990,026） （2,792,496） （33,707,572）

893 4,659 26,575,235 2,883,013 2,657,519 32,115,767

（20） （65） （283,635） （0） （28,363） （311,998）

26 107 276,575 0 27,657 304,232

（24） （5,913） （20,213,276） （2,380,356） （2,021,237） （24,614,869）

24 6,624 25,334,016 1,691,029 2,533,398 29,558,443

（0） （0） （0） （0） （0） （0）

0 0 0 0 0 0

（1,659） （23,477） （92,764,869） （7,290,748） （9,277,062） （109,332,679）

1,626 24,130 99,421,956 7,147,605 9,942,847 116,512,408

（471） （1,491） （5,423,948） （321,906） （542,389） （6,288,243）

460 1,454 5,580,276 355,167 558,021 6,493,464

（3,140） （358） （35,758） （146,701,778） （12,983,036） （14,670,647） （174,355,461）

3,029 330 36,974 157,188,058 12,076,814 15,719,442 184,984,314

契約金額就業人員

技術群

※　上段括弧内は平成25年度実績

技能群

折衝外交群

一般作業群

事務管理群

管理群

合計

サービス群

項目
区分

 

職群別で見ると、受注件数・契約金額ともに一般作業群が最も多く、受注件数が 1,626 件で全体

の 54％、契約金額が 116,512,408 円で 63％を占めました。 

表８　軽度生活援助事業実施状況内訳

作 業 内 容
受注
件数

市 助 成
配 分 金

受 益 者
負 担 分

契約金額
前 年 度
契約金額

外 出 ・ 散 歩 の 付 添 い 3 11,200 4,838 16,038 46,200

宅 配 の 手 配 ・ 買 い 物 等 1 1,400 1,531 2,931 0

庭 ・ 生 垣 ・ 庭 木 ・ 草 取 り 等 202 1,160,600 1,926,804 3,087,404 3,553,746

軽 微 な 修 繕 24 140,000 233,007 373,007 746,207

整 理 ・ 整 頓 220 1,219,400 274,704 1,494,104 1,485,404

雪 下 ろ し 、 除 雪 0 0 0 0 2,112

自 然 災 害 へ の 防 備 0 0 0 0 0

多少目が不自由な方の援助 0 0 0 0 0

大 物 の 洗 濯 ・ 日 干 し 等 0 0 0 0 0

軽 微 な 日 常 生 活 上 の 援 助 10 39,200 17,752 56,952 259,465

合 計 460 2,571,800 17,752 5,030,436 6,093,134  
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表９ 平成26年度　一般労働者派遣事業実績

男性 女性 合計 会員賃金 手数料等 合計

1 14 0 14 14 70,000 20,720 90,720

1 18 0 18 238 1,060,500 313,908 1,374,408

2 0 2 2 487 2,051,325 583,749 2,635,074

7 41 6 47 2,364 12,348,575 3,655,171 16,003,746

0 5 0 5 0 0 0 0

1 37 24 61 507 1,622,400 480,226 2,102,626

0 1 2 3 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

12 116 34 150 54 3,610 17,152,800 5,053,774 22,206,574

12 3,610 17,152,800 5,053,774 22,206,574

8 2,587 12,974,075 3,840,319 16,814,394

一般企業等 4 1,023 4,178,725 1,213,455 5,392,180

個人・家庭 0 0 0 0 0

職
群
別
実
績

項　　目
①受注
件数

②職群別派遣労働
登録会員数（人）

サ ー ビ ス 群

そ の 他

上段計

③派遣
就業

実人員

④派遣就業
延人員

⑤契約金額

技 術 群

技 能 群

事 務 群

管 理 群

折 衝 外 交 群

一 般 作 業 群

民
間

公
共
・
民
間

下段計

公 共 事 業

(財)栃木県シルバー人材センター連合会　大田原市事務所
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表10　月別事業実績報告書

男 （人） 237 240 241 242 245 242 243

女 （人） 123 122 122 123 124 126 126

計 （人） 360 362 363 365 369 368 369

公 共 （件） 39 20 39 33 21 31 28

民 間 （件） 264 266 303 373 308 302 264

独 自 事 業 （件） 0 0 0 0 0 0 0

計 （件） 303 286 342 406 329 333 292

実 人 員 （人） 269 283 288 283 269 269 274

就 業 人 員 （人） 909 1,207 1,406 1,681 1,514 1,508 1,345

就 業 延 人 員 （人） 2,651 3,772 3,691 4,166 3,763 3,747 3,623

配 分 金 （円） 10,333,667 16,858,887 16,659,404 17,902,827 16,172,538 17,258,364 16,125,534

材 料 費 等 （円） 1,147,253 1,259,422 1,518,746 1,716,155 1,197,807 1,148,821 1,122,844

事 務 費 （円） 1,033,356 1,686,264 1,665,924 1,790,263 1,617,623 1,725,824 1,612,544

計 （円） 12,514,276 19,804,573 19,844,074 21,409,245 18,987,968 20,133,009 18,860,922

（円） 12,193,982 18,013,333 19,756,822 21,499,304 19,731,128 17,456,435 19,629,750

（%） 102.63 109.94 100.44 99.58 96.23 115.33 96.08

（円） 38,415 59,572 57,845 63,261 60,121 64,157 58,852

（％） 74.72 78.18 79.34 77.53 72.90 73.10 74.25

（日） 9.86 13.33 12.82 14.72 13.99 13.93 13.22

　　　　　　　　   就業実人員

　　　　　　　 　  就業実人員

就 業
人 員

契 約
金 額

前 年 度 契 約 金 額

受 託
件 数

就　業　率　=　----------

　　　　　　　  　 会　員　数

　　　　　　　　   就業延人員

日　　数　=　　-----------

　　　　　　　　   就業実人員

５月

前 年 度 比 率

平均配分金　=　---------

　　　　　　　 　   配　分　金

９月 １０月６月 ７月 ８月
　　　区　分

会 員 数

月　　　
４月
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男 （人） 243 244 243 235 218 218 218

女 （人） 129 129 126 125 113 113 113

計 （人） 372 373 369 360 331 331 331

公 共 （件） 15 5 8 8 16 263 263

民 間 （件） 205 182 70 82 147 2,766 2,766

独 自 事 業 （件） 0 0 0 0 0 0 0

計 （件） 220 187 78 90 163 3,029 3,029

実 人 員 （人） 256 239 208 214 250 330 330

就 業 人 員 （人） 985 853 452 477 713 13,050 13,050

就 業 延 人 員 （人） 2,828 2,518 1,857 1,815 2,543 36,974 36,974

配 分 金 （円） 12,051,500 9,983,541 7,028,068 6,471,199 10,342,529 157,188,058 157,188,058

材 料 費 等 （円） 950,510 732,474 444,166 279,135 559,481 12,076,814 12,076,814

事 務 費 （円） 1,205,142 998,347 702,801 647,113 1,034,241 15,719,442 15,719,442

計 （円） 14,207,152 11,714,362 8,175,035 7,397,447 11,936,251 184,984,314 184,984,314

（円） 12,874,686 8,953,604 6,051,022 5,687,109 10,801,726 172,648,901

（%） 110.35 130.83 135.10 130.07 110.50 107.14

平均配分金

（円） 47,076 41,772 33,789 30,239 41,370 476,327 （１日あたり）

4,251

（％） 68.82 64.08 56.37 59.44 75.53 99.70

（日） 11.05 10.54 8.93 8.48 10.17 112.04

受 託
件 数

就 業
人 員

契 約
金 額

就　業　率　=　----------

　　　　　　　  　 会　員　数

　　　　　　　　   就業実人員

　　　　　　　 　  就業実人員

　　　　　　　　   就業延人員

日　　数　=　　-----------

　　　　　　　　   就業実人員

前 年 度 契 約 金 額

前 年 度 比 率

　　　　　　　 　   配　分　金

平均配分金　=　---------

会 員 数

１１月
月　　　

　　　区　分
合計 年間事業実績１２月 １月 ３月２月
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表11　職業紹介事業実績

有効求人
数（人）

常用求人
数（人）

臨時求人
延数（人

日）

日雇求人
延数（人

日）

有効求職
者数（人）

新規求職
申込件数

（件）

常用就職
件数（件）

臨時就職
延数（人

日）

日雇就職
延数（人

日）

管理的職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

専門的・技術的職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事務的職業 18 0 0 66 18 0 0 0 66

販売の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

サービスの職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保安の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林漁業の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生産工程の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

輸送・機械運転の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設・採掘の職業 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運搬・清掃・包装等の職業 3 0 0 18 3 0 0 0 18

合計 21 0 0 84 21 0 0 0 84

求人数

項目

就職求職

 有料職業紹介事業では、紹介件数2件で事務的職業で延べ66人日、運搬・清掃・包装等の職業

で延べ 84 人日の実績がありました。 
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1 5月14日 男 75 草刈り ○

午後４時頃、高蕨浄水場の草刈り作業で、コードを切断し
てしまった。本人は、切った事に気がつかず水道施設管理
者が駆け付けて、切った事に気がついた。幸い、管理者の
方が、修理して大事には至らなかった。

2 8月7日 男 66 植木剪定 ○
刈込み作業中、ツゲの枝が目にあたり右目角膜に傷を
負った。全治1週間程度で、目薬での治療であるため、保
険請求なし。

3 8月22日 男 72 植木剪定 ○
剪定作業中、剪定バサミで自分の左親指付け根を約２ｃｍ
切ってしまった。保険請求なし

4 8月28日 男 72 草刈り ○
草で見えなくなっていた水道管を乗用草刈機で切断してし
まった。賠償額17,280円（山一化学工業）

5 11月15日 男 74 植木剪定 ○

午前11時55分ごろ、しだれ桜の剪定中、高さ３ｍから墜落
し左骨盤を骨折。
三脚は、桜の木に縛られていたが、支柱が地面に設置し
ておらず、三脚の設置不備により、傾きバランスを崩し墜
落。
入院70日　通院1日

6 12月6日 男 73 途上中 ○
午前7時48分ごろ、植木剪定作業に向かう途中、酒気帯び
状態で、本町1丁目のコンビニエンスストアで、軽トラックで
事故をおこし、駆け付けた警察官に現行犯逮捕された。

7 12月8日 男 67 途上中 ○

午前7時45分ころ、軽トラックでライスライン(北金丸）を走
行中センターラインを越えてきた車輌を避け、相手車輌の
ナンバーをバックミラーで確認中、左側の田に転落した。
運転者にけがなし。

8 1月28日 男 73 就業中 ○
広報等仕分け業務中、山の手1丁目駐車場で、後方に駐
車していた車輌に、バックした際追突した。

12
賠 償 1 件 傷 害 3 件

交 通 事 故 3 件 死 亡 事 故 0 件

そ の 他 1 件

そ

の

他

交

通

事

故

事　故　報　告　書

平成26年度

事　　故　状　　況年齢 仕事内容番号 発生月日 性別

傷

害

賠

償
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「２」　会議・行事等

期　日 行事の名称 場　所 備　考
平成26年
4/2

入会説明会 センター事務室 6名　参加

4/30

第1回理事会
議案第1号　2月及び3月分事業実績報告について
議案第2号　新規入会希望者の承認について
議案第3号　平成25年度補正予算について

センター会議室
理事 12名
監事　2名

5/7 入会説明会 センター事務室 5名　参加
5/8 公益法人対象定期提出書類等作成についての研修会 県庁研修館 職員　2名
5/9 平成25年度センター会計監査 センター会議室 監事　2名

5/14

第2回理事会
議案第4号　新規入会希望者の承認について
議案第5号　第3回定時社員総会の日程及び提出議案について
議案第6号　表彰者の選考について
議案第7号　4月分事業実績報告について

センター会議室
理事　10名
監事　 2名

5/16 第34回与一まつり実施本部打ち合わせ
大田原市役所南別館2
階会議室

常務理事

5/26 ねんりんピック栃木2014・大田原市実行委員会第2回総会
大田原市役所南別館2
階会議室

常務理事

6/4 入会説明会 センター事務室 　5名　参加

6/6

第3回定時社員総会
議案第1号　監査報告並びに平成25年度事業報告及び
000000000決算の承認について
議案第2号　定款の変更について
報告1号　平成26年度事業計画並びに収支予算について

総合文化会館

出席300名
（委任状・
議決権行使
書による者
含む）

6/10 安全運転管理者等講習会
那須野ヶ原
ハーモニーホール

常務理事

6/18

第3回理事会
議案第　8号　5月分事業実績報告について
議案第　9号　新規入会希望者の承認について
議案第10号　平成26年度行事予定について
議案第11号　安全・適正就業強化月間事業について
議案第12号　未収金の貸倒処理について

センター会議室
理事 11名
監事　2名

6/27 平成26年度栃シ連職員互助会総会 とちぎ健康の森 職員　1名

植木剪定従事者講習会
センター会議室・駐
車場

従事会員　23名

刈払機業務従事者講習会
センター会議室・駐
車場及び湯津上作業
所

従事会員　22名

7/2 入会説明会 センター事務室 5名　参加

7/2

第1回会報編集委員会
「1」　会報よろこびのページ数及び発行回数（発行月）に
ついて
「2」　会報よろこびの掲載記事について
「3」　その他

センター会議室 委員　8名

7/18
第4回理事会
議案第13号　6月分事業実績報告について
議案第14号　新規入会希望者の承認について

センター会議室
理事 12名
監事　2名

7/18
第1回安全就業委員会
「1」　事故発生状況について
「2」　安全パトロールの実施状況について

センター会議室 委員 9名

7/24 平成26年度会員研修会及び安全・適正講習会
カシマウエディング
リゾート

会員185名

6/28
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期　日 行事の名称 場　所 備　考

8/1 就業開拓推進委員会第1回会議 とちぎ健康の森 常務理事
8/6 入会説明会 センター事務室 5名　参加

8/29

第5回理事会
議案第15号　7月分事業実績報告について
議案第16号　新規入会希望者の承認について
議案第17号　職務執行状況の報告について
議案第00号　（1）予算執行状況について
議案第00号　（2）安全・適正就業強化月間事業について
議案第00号　（3）事故発生状況について
議案第00号　（4）会報よろこび44号発行について

センター会議室
理事 11名
監事　2名

8/29

第1回地域班長会議
「1」一斉奉仕作業の開催について
「2」地区別懇談会の開催について
「3」地区役員改選の準備について

センター会議室 班長11名

9/2 平成26年度シルバー派遣事業実務担当者研修会 とちぎ健康の森 職員 2名
9/3 入会説明会 センター事務室 5名　参加
9/9 就業開拓推進委員会第2回会議 とちぎ健康の森 常務理事
9/25 平成26年度第1回シルバー人材センター事務局長会議 とちぎ健康の森 常務理事
10/1 入会説明会 センター事務室 4名　参加

10/3

第6回理事会
議案第18号　8月分事業実績報告について
議案第19号　新規入会希望者の承認について
議案第20号　契約職員就業規程取扱内規の一部改正について

センター会議室
理事10名
監事 2名

10/8

栃木労働局による立入検査
○労働者派遣に係る定期指導
○職業紹介事業に係る定期指導
○業務請負に関する実態調査

センター会議室 事務局

10/10 一斉奉仕作業

龍城公園
道の駅
佐久山運動公園
黒羽城址公園周辺

会員42名
会員22名
会員36名
会員35名

10/16 安全・適正就業担当者地区別会議
那須塩原市SC
西那須野事業所

職員 1名

10/17

第2回安全就業委員会
「1」　事故発生状況について
「2」　安全パトロールの実施状況について
「3」　安全適正就業強化月間事業の報告について

センター会議室 委員 9名

10/17
第2回会報編集委員会
「1」　会報よろこび第45号について
「2」　その他

センター会議室 委員 9名

10/27 栃シ連就業開拓推進員会視察研修 相模原市SC 常務理事
11/5 入会説明会 センター事務室 6名　参加

11/13 平成26年度就業希望調査説明会
センター会議室
黒羽支所2階ﾎｰﾙ

会員 56名
会員 71名

11/14

第7回理事会
議案第21号　9月及び10月分事業実績報告について
議案第22号　新規入会希望者の承認について
議案第23号　配分金見積基準の変更について
議案第24号　一斉奉仕作業及び地区別懇談会の開催結果
議案第24号　について

センター会議室
理事11名
監事 2名

11/15 平成26年度就業希望調査説明会 センター会議室 会員 52名

11/26 壬生町SC視察研修受け入れ センター会議室
理事監事等
12名

11/26 就業開拓推進委員会第3回会議 とちぎ健康の森 常務理事  
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期　日 行事の名称 場　所 備　考

12/1 市制施行六十周年・市町村合併十周年記念式典 ハーモニーホール 理事長
12/3 入会説明会 センター事務室 5名　参加
12/4 派遣元責任者講習会 仙台 職員 2名

12/19

第8回理事会
議案第25号　11月分事業実績報告について
議案第26号　新規入会希望者の承認について
議案第27号　職務執行状況の報告について
議案第00号　（1）予算執行状況報告
議案第00号　（2）事故報告

センター会議室
理事12名
監事 2名

平成27年
1/7

入会説明会 センター事務室 2名　参加

1/13
第3回会報編集委員会
「1」　会報よろこび第46号について
「2」　その他

センター会議室 委員 7名

1/22 県北体育館公共施設案内・予約システム説明会 訓練センター 従事者6名
1/28 県北体育館公共施設案内・予約システム説明会 訓練センター 従事者3名

2/2 ねんりんピック栃木2014・大田原市実行委員会第3回総会
大田原市役所南別館2
階会議室

常務理事

2/2 平成27年度会員更新手続き（2/27まで） センター事務室 会員
2/4 入会説明会 センター事務室 4名　参加
2/10 就業開拓推進委員会第4回会議 とちぎ健康の森 常務理事
2/13 平成26年度第2回シルバー人材センター事務局長会議 とちぎ健康の森 常務理事

2/27
第4回安全就業委員会
「1」　事故発生状況について
「2」　安全パトロールの実施状況について

センター会議室 委員10名

3/4 入会説明会 センター事務室 9名　参加

3/6

第9回理事会
議案第28号　12月及び1月分事業実績報告について
議案第29号　事故報告について
議案第30号　新規入会希望者の承認について
議案第31号　平成27・28年度地域班長候補者の報告について
議案第32号　平成27年度事業計画及び収支予算（案）につい
て

センター会議室
理事10名
監事 2名

3/13 緑資源リサイクル施設ウッドチッパー取扱い説明会 緑資源リサイクル施設 従事 7名

3/30

第10回理事会
議案第33号　2月分事業実績報告について
議案第34号　新規入会希望者の承認について
議案第35号　事務局職員の任免について

センター会議室
理事12名
監事 2名
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附 属 明 細 書 
  

 平成 26 年度事業報告書においては、「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するもの

はありません。 
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（単位：円）　　

予算額 補正予算額 予算現額 決算額 増減 備     考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 174,724,000 10,975,058 185,699,058 184,984,314 714,744

受取配分金 146,213,000 10,975,058 157,188,058 157,188,058 0 就業会員の報酬

受取材料費等 13,890,000 0 13,890,000 12,076,814 1,813,186 材料代・機械等損料

受取事務費 14,621,000 0 14,621,000 15,719,442 △ 1,098,442 事務経費(配分金の10%）

労働者派遣事業等受託収益 1,000,000 0 1,000,000 1,987,852 △ 987,852

労働者派遣事業受託収益 1,000,000 0 1,000,000 1,987,852 △ 987,852 派遣事業協力金

有料職業紹介事業受託収益 0 0 0 9,414 △ 9,414

有料職業紹介事業受託収益 0 0 9,414 △ 9,414 有料職業紹介手数料

受取会費 840,000 0 840,000 760,000 80,000

正会員受取会費 840,000 0 840,000 760,000 80,000 @2,000×420名

受取補助金等 27,100,000 0 27,100,000 27,280,000 △ 180,000

受取連合交付金 7,100,000 0 7,100,000 7,280,000 △ 180,000 国庫補助金

受取市補助金 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0 市補助金

雑収益 385,000 0 385,000 480,463 △ 95,463

雑収益 380,000 0 380,000 468,599 △ 88,599 土地改良光熱水料等

受取利息 5,000 0 5,000 11,864 △ 6,864 預金利息

204,049,000 10,975,058 215,024,058 215,502,043 △ 477,985経常収益計

平成26年度収支補正予算書 
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

科     目
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予算額 補正予算額 予算現額 決算額 増減 備     考

(2)経常費用

1事業費 209,017,905 10,975,058 219,992,963 210,911,751 9,081,212

支払配分金 146,213,000 10,975,058 157,188,058 157,188,058 0 就業会員の報酬

支払材料費等 12,429,000 12,429,000 9,622,022 2,806,978 材料代・機械等損料

給料手当 30,443,524 30,443,524 26,688,983 3,754,541 職員人件費

法定福利費 5,102,140 5,102,140 4,743,523 358,617 職員社会保険等

退職給付費用 1,074,752 1,074,752 1,057,978 16,774 職員退職金掛金

福利厚生費 69,370 69,370 33,642 35,728 健康診断等

旅費交通費 143,000 143,000 56,586 86,414 職員出張旅費

通信運搬費 1,547,643 1,547,643 1,296,215 251,428 郵送料・電話料

減価償却費 1,013,000 1,013,000 1,012,858 142 固定資産減価償却費用

会議費 46,600 46,600 0 46,600 各種委員会賄

消耗品費 1,095,270 1,095,270 760,572 334,698 作業及び事務用消耗品

修繕費 1,380,000 1,380,000 1,054,997 325,003 機械・車輌等修理

印刷製本費 725,946 725,946 504,391 221,555 会報・封筒等印刷代

光熱水料費 732,785 272,389 1,005,174 1,005,174 0 事務所電気・水道

賃借料 2,373,248 △ 272,389 2,100,859 1,861,715 239,144 業務管理パソコン等

保険料 1,988,000 △ 7,474 1,980,526 1,774,790 205,736 シルバー保険（傷害・損害）

諸謝金 64,000 7,474 71,474 71,474 0 安全就業パトロール謝金

租税公課 951,000 951,000 875,520 75,480 消費税・車検諸費用

委託費 1,420,627 1,420,627 1,197,035 223,592 業務管理パソコン・機械警備

支払手数料 180,000 180,000 106,218 73,782 振込手数料他

雑費 25,000 25,000 0 25,000 補助金等返還

科     目
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予算額 補正予算額 予算現額 決算額 増減 備     考

2管理費 3,483,095 0 3,483,095 2,446,160 1,036,935

役員報酬 930,000 930,000 820,500 109,500 役員報酬

給料手当 721,476 721,476 626,979 94,497 給料

法定福利費 119,860 119,860 111,435 8,425 社会保険料

退職給付費用 25,248 25,248 24,854 394 退職金

福利厚生費 150,630 150,630 84,659 65,971 互助会費等

会議費 580,400 △ 14,894 565,506 247,387 318,119 理事会・総会・交流会

通信運搬費 36,357 14,894 51,251 51,251 0 切手,電話代等

消耗品費 25,730 50,937 76,667 76,667 0 ｺﾋﾟｰ用紙他

印刷製本費 17,054 15,315 32,369 32,369 0 封筒等印刷代

光熱水料費 397,215 △ 94,340 302,875 23,614 279,261 電気,水道代等

賃借料 55,752 55,752 43,736 12,016 パソコン等

支払負担金 155,000 155,000 142,500 12,500 全シ協会費他

委託費 33,373 33,373 28,121 5,252 警備委託など

雑費 25,000 28,088 53,088 53,088 0 受賞者の記念品

組織活動助成金 210,000 210,000 79,000 131,000 法人事業用

補助金等返還支出 0 0 0 0 法人事業用

経常費用計 212,501,000 10,975,058 223,476,058 213,357,911 10,118,147

当期経常増減額 △ 8,452,000 0 △ 8,452,000 2,144,132 △ 10,596,132

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,452,000 0 △ 8,452,000 2,144,132 △ 10,596,132

一般正味財産期首残高 47,193,739 0 47,193,739 52,621,789 △ 5,428,050

一般正味財産期末残高 38,741,739 0 38,741,739 54,765,921 △ 16,024,182

Ⅱ　正味財産期末残高 38,741,739 0 38,741,739 54,765,921 △ 16,024,182

科     目
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予算額 補正予算額 予算現額 決算額 増減 備     考

(投資活動収入）

投資活動収入計 0 0 0 0 0

(投資活動支出）

特定資産取得支出 1,013,000 0 1,013,000 1,012,858 142

退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0 0

減価償却引当資産取得支出 1,013,000 1,013,000 1,012,858 142 減価償却相当額積立

投資活動支出計 1,013,000 0 1,013,000 1,012,858 142

【財務活動収支の部】

(財務活動収入)

借入金収入 0 0 0 0 0

短期借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0

(財務活動支出)

借入金返済支出 0 0 0 0 0

短期借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0

収入合計 204,049,000 10,975,058 215,024,058 215,502,043 △ 477,985

支出合計 212,501,000 10,975,058 223,476,058 213,357,911 10,118,147

収支差額 △ 8,452,000 0 △ 8,452,000 2,144,132 △ 10,596,132

科     目
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(単位：円)

当年度(平成26年度) 前年度(平成25年度） 増減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 32,734,531 31,589,039 1,145,492

未収金 12,464,661 10,082,459 2,382,202

流動資産合計 45,199,192 41,671,498 3,527,694

２　固定資産

　（１）特定資産

退職給付引当資産 11,340,464 11,337,632 2,832

減価償却引当資産 17,129,759 16,116,901 1,012,858

財政運営資金積立資産 4,000,000 4,000,000 0

特定資産合計 32,470,223 31,454,533 1,015,690

　（２）その他固定資産

　 建物 196,314 270,267 △ 73,953

　 車輌運搬具 279,724 569,108 △ 289,384

什器備品 728,961 1,378,482 △ 649,521

預託金 42,640 42,640 0

その他固定資産合計 1,247,639 2,260,497 △ 1,012,858

固定資産合計 33,717,862 33,715,030 2,832

資産合計 78,917,054 75,386,528 3,530,526

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,818,822 10,572,489 1,246,333

前受金 736,200 925,647 △ 189,447

預り金 570,219 243,543 326,676

流動負債合計 13,125,241 11,741,679 1,383,562

２　固定負債

退職給付引当金 11,025,892 11,023,060 2,832

固定負債合計 11,025,892 11,023,060 2,832

負債合計 24,151,133 22,764,739 1,386,394

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 0 0 0

２　一般正味財産 54,765,921 52,621,789 2,144,132

　（うち、特定資産への充当額） 32,470,223 31,454,533 1,015,690

正味財産合計 54,765,921 52,621,789 2,144,132

負債及び正味財産合計 78,917,054 75,386,528 3,530,526

科目

貸　借　対　照　表
平成27年3月31日現在
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(単位：円)

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 31,428,112 1,306,419 32,734,531

未収金 12,464,661 0 12,464,661

流動資産合計 43,892,773 1,306,419 0 45,199,192

２　固定資産

　（１）特定資産

退職給付引当資産 11,080,168 260,296 11,340,464

減価償却引当資産 17,129,759 0 17,129,759

財政運営資金積立資産 4,000,000 0 4,000,000

特定資産合計 32,209,927 260,296 0 32,470,223

　（２）その他固定資産

　 建物 196,314 0 196,314

　 車輌運搬具 279,724 0 279,724

什器備品 728,961 0 728,961

預託金 42,640 0 42,640

その他固定資産合計 1,247,639 0 0 1,247,639

固定資産合計 33,457,566 260,296 0 33,717,862

資産合計 77,350,339 1,566,715 0 78,917,054

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,818,822 0 11,818,822

前受金 0 736,200 736,200

預り金 0 570,219 570,219

流動負債合計 11,818,822 1,306,419 0 13,125,241

２　固定負債

退職給付引当金 10,772,817 253,075 11,025,892

固定負債合計 10,772,817 253,075 0 11,025,892

負債合計 22,591,639 1,559,494 0 24,151,133

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 0 0 0 0

２　一般正味財産 54,758,700 7,221 0 54,765,921

　（うち、特定資産への充当額） 32,470,223 0 32,470,223

正味財産合計 54,758,700 7,221 0 54,765,921

負債及び正味財産合計 77,350,339 1,566,715 0 78,917,054

貸借対照内訳表
平成27年3月31日現在

科目
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(単位：円)

平成26年度 平成25年度 増減 備考

受託事業収益 184,984,314 174,354,561 10,629,753

受取配分金 157,188,058 146,700,878 10,487,180 会員の報酬

受取材料費 12,076,814 12,983,036 △ 906,222 作業に要した材料等

受取事務費 15,719,442 14,670,647 1,048,795 配分金の10％

労働者派遣事業収益 1,987,852 2,146,273 △ 158,421

労働者派遣事業収益 1,987,852 2,146,273 △ 158,421 派遣協力金

有料職業紹介事業受託収益 9,414 0 9,414

有料職業紹介事業受託収益 9,414 0 9,414

会員受取会費 760,000 786,000 △ 26,000

正会員受取会費収入 760,000 786,000 △ 26,000 @2,000*380名分

受取補助金 27,280,000 27,100,000 180,000

受取連合交付金 7,280,000 7,100,000 180,000 国庫補助金

受取市補助金 20,000,000 20,000,000 0 市補助金

雑収益 480,463 355,964 124,499

雑収益 468,599 344,849 123,750 改良区光熱費等

受取利息 11,864 11,115 749 預金利息

経常収益計 215,502,043 204,742,798 10,759,245

正味財産増減計算書

（１）経常収益

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
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平成26年度 平成25年度 増減

事業費 210,911,751 197,108,605 13,803,146 公益目的事業会計

支払配分金 157,188,058 146,700,878 10,487,180 会員の報酬

支払材料費 9,622,022 8,355,566 1,266,456 作業に要した材料等

給料手当 26,688,983 25,729,440 959,543 職員の給与

法定福利費 4,743,523 4,084,386 659,137 職員の社会保険料等

退職給付費用 1,057,978 1,057,978 0 退職金掛金

福利厚生費 33,642 45,555 △ 11,913 職員健康診断

会議費 0 30,364 △ 30,364

旅費交通費 56,586 72,346 △ 15,760 職員等の出張旅費

通信運搬費 1,296,215 1,252,262 43,953 郵送料・電話料

減価償却費 1,012,858 1,178,604 △ 165,746 車輌等の減価償却費

消耗品費 760,572 730,343 30,229 ｺﾋﾟｰ用紙等

修繕費 1,054,997 1,009,310 45,687 車輌等の修理

印刷製本費 504,391 388,200 116,191 会報・封筒等印刷代

光熱水費 1,005,174 1,032,900 △ 27,726 水道・電気代等

賃借料 1,861,715 2,060,868 △ 199,153 業務用PC等リース

保険料 1,774,790 1,571,030 203,760 会員の団体傷害保険

諸謝金 71,474 81,200 △ 9,726 安全ﾊﾟﾄﾛｰﾙの報酬

租税公課 875,520 419,120 456,400 消費税・印紙税等

委託費 1,197,035 1,201,913 △ 4,878 複写機保守委託等

支払手数料 106,218 106,342 △ 124 振込手数料等

科目

（２）経常費用
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平成26年度 平成25年度 増減

管理費 2,446,160 14,085,422 △ 11,639,262 法人会計

役員報酬 820,500 767,000 53,500 理事の報酬

給料手当 626,979 608,193 18,786 職員の給与

法定福利費 111,435 95,951 15,484 職員の社会保険料等

退職給付費用 24,854 24,854 0 退職金掛金

福利厚生費 84,659 82,122 2,537 職員健康診断

会議費 247,387 33,123 214,264 会議時お茶代

通信運搬費 51,251 49,418 1,833 郵送料・電話料

消耗品費 76,667 74,277 2,390 ｺﾋﾟｰ用紙等

印刷製本費 32,369 29,070 3,299 会報・封筒等印刷代

光熱水費 23,614 24,265 △ 651 水道・電気代等

賃借料 43,736 48,414 △ 4,678 業務用PC等リース

負担金 142,500 124,500 18,000 全シ協・連合会費等

委託費 28,121 28,235 △ 114 複写機保守委託等

雑費 53,088 25,000 28,088 表彰者記念品等

組織活動助成金 79,000 71,000 8,000 地区別懇談会助成

補助金等返還支出 0 12,000,000 △ 12,000,000

経常費用計 213,357,911 211,194,027 2,163,884

当期経常増減額 2,144,132 △ 6,451,229 8,595,361

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 1 △ 1

経常外費用 0 1 △ 1

当期経常外増減額 0 △ 1 △ 1

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,144,132 △ 6,451,230 8,595,362

一般正味財産期首残高 52,621,789 59,073,019 △ 6,451,230

一般正味財産期末残高 54,765,921 52,621,789 2,144,132

Ⅱ　正味財産期末残高 54,765,921 52,621,789 2,144,132

２．経常外増減額

科目
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１．投資活動及び財務活動

科目 平成26年度 平成25年度 増減

【投資活動収支の部】

(投資活動収入）

固定資産売却収入 0 0 0

特定資産取崩収入 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

(投資活動支出）

固定資産取得支出 0 0 0

什器備品購入支出 0 0

敷金･補償金等支出 0 0 0

特定資産取得支出 1,012,858 1,178,604 △ 165,746

減価償却引当資産取得支出 1,012,858 1,178,604 △ 165,746

投資活動支出計 1,012,858 1,178,604 △ 165,746
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(単位：円)

ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 法人会計 合計

受託事業収益 183,392,142 1,592,172 184,984,314

受取配分金 157,188,058 0 157,188,058

受取材料費 12,076,814 0 12,076,814

受取事務費 14,127,270 1,592,172 15,719,442

労働者派遣事業収益 1,987,852 0 1,987,852

労働者派遣事業収益 1,987,852 0 1,987,852

有料職業紹介事業受託収益 9,414 0 9,414

有料職業紹介受託収益 9,414 0 9,414

会員受取会費 380,000 380,000 760,000

正会員受取会費収入 380,000 380,000 760,000

受取補助金 27,280,000 0 27,280,000

受取連合交付金 7,280,000 0 7,280,000

受取市補助金 20,000,000 0 20,000,000

雑収益 6,475 473,988 480,463

雑収益 0 468,599 468,599

受取利息 6,475 5,389 11,864

受取寄付金 0 0 0

経常収益計 213,055,883 2,446,160 215,502,043

正味財産増減計算内訳書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益
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ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 法人会計 合計

事業費 210,911,751 0 210,911,751

支払配分金 157,188,058 157,188,058

支払材料費 9,622,022 9,622,022

給料手当 26,688,983 26,688,983

法定福利費 4,743,523 4,743,523

退職給付費用 1,057,978 1,057,978

福利厚生費 33,642 33,642

会議費 0 0

旅費交通費 56,586 56,586

通信運搬費 1,296,215 1,296,215

減価償却費 1,012,858 1,012,858

消耗品費 760,572 760,572

修繕費 1,054,997 1,054,997

印刷製本費 504,391 504,391

光熱水費 1,005,174 1,005,174

賃借料 1,861,715 1,861,715

保険料 1,774,790 1,774,790

諸謝金 71,474 71,474

租税公課 875,520 875,520

委託費 1,197,035 1,197,035

支払手数料 106,218 106,218

科目

（２）経常費用
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ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 法人会計 合計

管理費 0 2,446,160 2,446,160

役員報酬 820,500 820,500

給料手当 626,979 626,979

法定福利費 111,435 111,435

退職給付費用 24,854 24,854

福利厚生費 84,659 84,659

会議費 247,387 247,387

通信運搬費 51,251 51,251

消耗品費 76,667 76,667

印刷製本費 32,369 32,369

光熱水費 23,614 23,614

賃借料 43,736 43,736

負担金 142,500 142,500

委託費 28,121 28,121

雑費 53,088 53,088

組織活動助成金 79,000 79,000

補助金等返還支出 0 0

経常費用計 210,911,751 2,446,160 213,357,911

当期経常増減額 2,144,132 0 2,144,132

科目
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ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業 法人会計 合計

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,144,132 0 2,144,132

一般正味財産期首残高 52,621,789 0 52,621,789

一般正味財産期末残高 54,765,921 0 54,765,921

Ⅱ　正味財産期末残高 54,765,921 0 54,765,921

収支予算書に係る注記

１．投資活動及び財務活動

科目 決算額

【投資活動収支の部】

(投資活動収入）

投資活動収入計 0

(投資活動支出）

固定資産取得支出 0

什器備品購入支出 0

敷金･補償金等支出 0

特定資産取得支出 1,012,858

減価償却引当資産取得支出 1,012,858

財政運営資金積立資産取得支出

投資活動支出計 1,012,858

２．経常外増減額

科目
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場所・物量等 金額
現金 手許保管 運転資金 シルバー人材センター事業 0

普通預金

足利銀行大田原南出張所

普通預金(決済用）

足利銀行大田原支店

普通預金

那須野農業協同組合黒羽支店

236件 契約金額 シルバー人材センター事業 11,491,156

派遣協力金 3月分派遣協力金 シルバー人材センター事業 973,505

45,199,192

定期預金

中央労働金庫矢板支店
定期預金

栃木銀行大田原支店

定期預金

足利銀行大田原支店

定期預金

足利銀行大田原南出張所

32,470,223

26㎡(作業室)

大田原市黒羽田町401

11.6㎡(物置）

大田原市新富町3-8-10

10.5㎡(物置）

大田原市新富町3-8-10

196,314

三菱1.5ｔトラック

宇都宮400す6148

スバル軽ダンプ

宇都宮40え9331

トヨタスターレット

宇都宮500ぬ234

特定資産

特定資産合計

車輛運搬具

建物

その他の固
定資産

1

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

52,663

小計

1

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

職員退職金支払のための積
立資産として管理されてい
る預金

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
の施設に使用している

資産取得のため資金として
管理されている預金

退職給付引当資産

減価償却引当資産 シルバー人材センター事業

財政調整基金資産

職員退職金支払のための積
立資産として管理されてい
る預金

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

1

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
の施設に使用している

運転資金に不足を生じた場
合に使用 シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
の施設に使用している

143,650

4,000,000

1

シルバー人材センター事業

8,011,617シルバー人材センター事業

17,129,759

シルバー人材センター事業

2,418,407シルバー人材センター事業

運転資金

（固定資産）

8,922,057

13,363,024

流動資産合計

未収金

預金

(流動資産)

11,359,890

財  産  目  録
平成27年3月31日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 使用目的等

運転資金

運転資金
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場所・物量等 金額

三菱ミニカバン

那須480あ3861

ダイハツ軽トラック

宇都宮40か6837

イスズ2tダンプ

宇都宮400そ7237

イスス2tダンプ

那須400さ290

ダイハツ軽バン

那須480あ4090

ﾀﾞｲﾊﾂｱｰﾑﾛｰﾙ軽ダンプ

那須480あ4406

スバルサンバーバン

那須480あ8748

マツダボンゴ1tダンプ

那須400さ2275

279,724

728,961

トラクターローダー

11,730

液晶プロジェクターTLP-550J

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

ｳｯﾄﾞﾁｯﾊﾟKCM-140

ロータリーモアRM160

1

シルバー人材センター事業

124,117

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

21,630

47,880

シルバー人材センター事業

車輛運搬具

その他の固
定資産

プリンター　キャノンLBP-5910

東芝　サーバSYU3410

什器備品

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

1

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

小計

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

ｳｯﾄﾞﾁｯﾊﾟKCM-281

シルバー人材センター事業

1

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

36,151

1

1

シルバー人材センター事業

1

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

523,600

75,698

1シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

164,549

1

3,319

芝浦ロータリーモアSM715 シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

小計

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

使用目的等

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

シルバー人材センター事業

貸借対照表科目
公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

噴霧器　共立HPER30291VSB

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している

公益目的保有財産であり、
シルバー人材センター事業
に使用している
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場所・物量等 金額

自動車リサイクル料金

那須480あ3861

自動車リサイクル料金

那須480あ8748

自動車リサイクル料金

那須400さ290

自動車リサイクル料金

那須480あ4090

自動車リサイクル料金

那須480あ4406

自動車リサイクル料金

那須400さ2275

42,640

1,247,639

33,717,862

78,917,054

配分金250名
シルバー人材センター事業に
供する配分金の未払い金額 シルバー人材センター事業 11,258,072

材料費等
シルバー人材センター事業に
供する材料費等の未払い金額 シルバー人材センター事業 107,051

人件費等

シルバー人材センター事業に
供する業務人件費等の未払い
金額 シルバー人材センター事業 216,750

光熱費等

シルバー人材センター事業に
供する業務光熱費等の未払い
金額 シルバー人材センター事業 236,949

11,818,822

預り金 職員社会保険料等
職員からの社会保険料等預り
金 法人会計 570,219

前受金 次年度会費等
次年度会費、前払契約金等

法人会計 736,200

13,125,241

11,025,892

24,151,133

54,765,921

6,020

使用目的等

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

4,680

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

預託金

貸借対照表科目

その他の固
定資産

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

小計

シルバー人材センター事業

シルバー人材センター事業

正味財産

その他の固定資産小計

固定資産合計

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの

未払金

流動負債合計

（流動負債）

固定負債合計

負債合計

小計

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

資産合計

シルバー人材センター事業

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

8,600

公益目的保有財産であり、シ
ルバー人材センター事業に使
用している

職員退職金規程における退職
金要支給額

11,025,892

8,600

5,820

8,920
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継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はない。

２．重要な会計方針

前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高

特定資産

11,337,632 2,832 0 11,340,464

16,116,901 1,012,858 0 17,129,759

4,000,000 0 0 4,000,000

31,454,533 1,015,690 0 32,470,223

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る金額）

特定資産

11,340,464 0 11,340,464 11,025,892

17,129,759 0 17,129,759 0

4,000,000 0 4,000,000 0

32,470,223 0 32,470,223 11,025,892

担保に供している資産なし

合 計

財 政 運 営 資 金 積 立 資 産

合 計

６．担保に供している資産

（２）引当金の計上基準

科目

退 職 給 付 引 当 資 産

　変更はありません。

減 価 償 却 引 当 資 産

財 政 運 営 資 金 積 立 資 産

３．会計方法の変更

（３）消費税の会計処理
　消費税の会計処理は税込方式によっている。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

４．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

財務諸表に対する注記
１．継続事業の前提に関する注記

(１）固定資産の減価償却の方法

　退職給付引当金は、期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額から中小企業退職共
済給付額を控除した金額を計上している。

　減価償却資産について定額法により直接減価償却している。

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目

退 職 給 付 引 当 資 産

減 価 償 却 引 当 資 産
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固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価格
減価償却
累計額

当期末残高

1,257,250 1,060,936 196,314

11,321,324 11,041,600 279,724

7,911,515 7,182,554 728,961

20,490,089 19,285,090 1,204,999

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の当期末残高

12,464,661 0 12,464,661

９．保証債務等の偶発債務
現在、保証債務は無い。

10．満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、現在は無い。

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

運営費補助(Cﾗﾝｸ） 国 0 7,280,000 7,280,000 0 -

推進事業費 県 0 0 0 0 -

運営費補助 市 0 20,000,000 20,000,000 0 -

0 27,280,000 27,280,000 0

12．基金及び代替基金の増減額及びその残高
　基金及び代替基金はありせん。

13．指定正味財産から一般正味財産へ振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額はありませんでした。

14．関連事業者との取引の内容
関連事業者（センター役職員が所属・運営等を行う事業者）との取引は行わなかった。

15.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
　該当する取引はありません。

16．重要な後発事象
重要な後発事象はありません。

合 計

11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

科目

未 収 金

什 器 備 品

科目

建 物

補助金等の名称

７．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

車 輌 運 搬 具

合 計
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１．基本財産及び特定資産の明細
基本財産については該当なし
特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しているため、省略している。

2 引当金の明細
単位：円

区分 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

特定資産

附　属　明　細　書

退職給付引当金 0 11,340,464

資産の種類

2,83211,337,632
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当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入 A B A-B

174,724,000 10,975,058 185,699,058 184,984,314 714,744

配 分 金 収 入 146,213,000 10,975,058 157,188,058 157,188,058 0 会員の報酬

材 料 費 等 収 入 13,890,000 0 13,890,000 12,076,814 1,813,186 材料代等

事 務 費 収 入 14,621,000 0 14,621,000 15,719,442 △ 1,098,442 配分金の10％

1,000,000 0 1,000,000 1,987,852 △ 987,852

労働者派遣事業等受
託 収 入

1,000,000 0 1,000,000 1,987,852 △ 987,852 派遣事業手数料

0 0 0 9,414 △ 9,414

有料職業紹介事業受
託 収 入

0 0 0 9,414 △ 9,414 有料職業紹介手数料

840,000 0 840,000 760,000 80,000

正 会 員 会 費 収 入 840,000 0 840,000 760,000 80,000 @2,000*380名分

27,100,000 0 27,100,000 27,280,000 △ 180,000

連 合 交 付 金 収 入 7,100,000 0 7,100,000 7,280,000 △ 180,000 国庫補助金

市 補 助 金 収 入 20,000,000 0 20,000,000 20,000,000 0 市補助金

385,000 0 385,000 480,463 △ 95,463

受 取 利 息 収 入 5,000 0 5,000 11,864 △ 6,864 預金利息等

雑 収 入 380,000 0 380,000 468,599 △ 88,599 土地改良電気代等

204,049,000 10,975,058 215,024,058 215,502,043 △ 477,985

①受託事業収入

⑥雑収入

（単位：円）

②労働者派遣事業等受託収入

④会費収入

⑤補助金収入

③有料職業紹介事業受託収入

事業活動収入計

収　　支　　計　　算　　書　　【参考資料】

平成26年4月1日から平成27年3月31日

科目
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当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差異 備考

２．事業活動支出 A B A-B

①事業費支出 161,788,000 10,975,058 172,763,058 169,588,450 3,174,608

158,642,000 10,975,058 169,617,058 166,810,080 2,806,978

配 分 金 支 出 146,213,000 10,975,058 157,188,058 157,188,058 0 会員の報酬

材 料 費 等 支 出 12,429,000 0 12,429,000 9,622,022 2,806,978 材料代等

64,000 7,474 71,474 71,474 0

諸 謝 金 64,000 7,474 71,474 71,474 0 安全就業委員謝金

3,082,000 △ 7,474 3,074,526 2,706,896 367,630

旅 費 交 通 費 143,000 △ 7,474 135,526 56,586 78,940 出張旅費

保 険 料 1,988,000 0 1,988,000 1,774,790 213,210 シルバー保険等

租 税 公 課 951,000 0 951,000 875,520 75,480 収入印紙、消費税等

49,700,000 0 49,700,000 42,756,603 6,943,397

38,637,000 0 38,637,000 34,192,553 4,444,447

職 員 基 本 給 23,243,000 0 23,243,000 20,344,300 2,898,700 職員7名分

職 員 特 別 手 当 5,852,000 0 5,852,000 5,796,627 55,373 職員賞与　年2回

職 員 諸 手 当 2,070,000 0 2,070,000 1,175,035 894,965 通勤手当他

法 定 福 利 費 5,222,000 0 5,222,000 4,854,958 367,042 社会保険料

福 利 厚 生 費 220,000 0 220,000 118,301 101,699 健康診断料等

退 職 金 掛 金 1,100,000 0 1,100,000 1,082,832 17,168 中退金掛金

役 員 報 酬 930,000 0 930,000 820,500 109,500 理事・監事報酬

11,063,000 0 11,063,000 8,564,050 2,498,950

会 議 費 627,000 0 627,000 247,387 379,613 理事会等お茶代

通 信 運 搬 費 1,584,000 0 1,584,000 1,347,466 236,534 総会・理事会通知

消 耗 品 費 1,121,000 0 1,121,000 837,239 283,761 コピー用紙等

光 熱 水 料 費 1,130,000 0 1,130,000 1,028,788 101,212 電気・上下水道代

賃 借 料 2,429,000 0 2,429,000 1,905,451 523,549 PC,電話,複写機等ﾘｰｽ

負 担 金 155,000 0 155,000 142,500 12,500 全ｼ協,連合会等の会費等

委 託 費 1,454,000 0 1,454,000 1,225,156 228,844 PC,複写機等保守

支 払 手 数 料 180,000 0 180,000 106,218 73,782 振込手数料等

印 刷 製 本 費 743,000 0 743,000 536,760 206,240 封筒印刷代

組 織 活 動 助 成 金 210,000 0 210,000 79,000 131,000 地区別懇談会助成

修 繕 費 1,380,000 △ 3,088 1,376,912 1,054,997 321,915 車輌等修理代

雑 費 50,000 3,088 53,088 53,088 0 受賞者の記念品等

211,488,000 10,975,058 222,463,058 212,345,053 10,118,005

△ 7,439,000 0 △ 7,439,000 3,156,990 △ 10,595,990

科目

事業活動収支差額

事業活動支出計

　受託事業費支出

　安全･適正就業推進費

　就業開拓提供費

　人件費支出

②管理費支出

　一般運営費支出
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当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差異 備考

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入 A B A-B

0 0 0 0 0

減価償却引当預金取
崩 収 入

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

２．投資活動支出 A B A-B

1,013,000 0 1,013,000 1,012,858 142

減価償却引当資産取
得 支 出

1,013,000 0 1,013,000 1,012,858 142 減価償却相当額積立

1,013,000 0 1,013,000 1,012,858 142

△ 1,013,000 0 △ 1,013,000 △ 1,012,858 △ 142

△ 8,452,000 0 △ 8,452,000 2,144,132 △ 10,596,132

7,076,000 12,000,000 19,076,000 29,929,819 △ 10,853,819

△ 1,376,000 12,000,000 10,624,000 32,073,951 △ 21,449,951

204,049,000 10,975,058 215,024,058 215,502,043 △ 477,985

212,501,000 10,975,058 223,476,058 213,357,911 10,118,147

△ 8,452,000 0 △ 8,452,000 2,144,132 △ 10,596,132

科目

当 期 収 支 差 額

当 期 支 出 合 計

次 期 繰 越 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

当 期 収 入 合 計

前 期 繰 越 収 支 差 額

投資活動支出計

①特定資産取崩収入

③特定資産取得支出

投資活動収入計

投資活動収支差額
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科 目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 31,589,039 32,734,531

未 収 金 10,082,459 12,464,661

合 計 41,671,498 45,199,192

未 払 金 10,572,489 11,818,822

前 受 金 925,647 736,200

預 り 金 243,543 570,219

合 計 11,741,679 13,125,241

次 期 繰 越 収 支 差 額 29,929,819 32,073,951

当初予算 科目間補正額 補正後予算額

146,213,000 10,975,058 157,188,058

146,213,000 10,975,058 157,188,058

64,000 7,474 71,474

143,000 △ 7,474 135,526

1,380,000 △ 3,088 1,376,912

50,000 3,088 53,088

294,063,000 21,950,116 316,013,116

※　弾力条項：収支予算書記載　配分金収入の増加に連動する支出（配分金支出、材料費
支出）に限り、予算額を超えて執行することができる。

受託-配分金収入

一般-雑費

　(２)科目間の弾力条項

受託-配分金支出

　(１)科目間の補正

普及-諸謝金

収支計算書に対する注記　【参考資料】

　１．資金の範囲

　３．科目間の補正、流用、弾力条項及び予備費の使用について

科目

　２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

合計

　資金の範囲には、現金・預金･未収金・前払金・立替金・仮払金・仮受金・未払金・前受金及
び預かり金を含めることにしている。なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとお
りである。

一般-修繕費

就業-旅費交通費
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（単位：円）

備　　　品　　　名 取 得 価 格
減　　　価
償　却　額

減 価 償 却
累　計　額

残 存 価 格

( 建　　物 ) 1,257,250 73,953 1,060,936 196,314

倉庫　MBN-120型　(S62.9.11　取得） 285,000 0 284,999 1

倉庫　YMZ36型　　　(H10.9.1　取得） 294,000 14,553 241,337 52,663

黒羽作業室　　　　　（H18.3.31　取得） 678,250 59,400 534,600 143,650

( 車 輌 運 搬 具 ) 11,321,324 299,084 11,041,600 279,724

トヨタスターレット　1300CC　（H14.3.26　取得） 742,450 0 742,449 1

三菱ｷｬﾝﾀｰ4WD　1.5t　（H14.3.24　取得） 1,132,350 0 1,132,349 1

スバルサンバーダンプ　660CC　（H15.8.28　取得） 459,900 0 459,899 1

いすず２ｔダンプ　(H17.11.3　取得） 970,000 9,699 969,999 1

ダイハツハイゼット　660CC　(H18.3.31　取得） 339,188 3,319 335,869 3,319

いすず２ｔダンプ　(H19.2.1取得） 2,661,080 27,117 2,661,079 1

三菱ﾐﾆｶﾊﾞﾝ　660CC　(H20.6.4　取得） 643,980 18,074 607,829 36,151

ﾀﾞｲﾊﾂﾊｲｾﾞｯﾄｶｰｺﾞ　660CC　(H20.7.8　取得） 1,081,400 37,849 1,005,702 75,698

ﾀﾞｲﾊﾂｱｰﾑﾛｰﾙﾀﾞﾝﾌﾟ　660CC (H20.9.9　取得) 1,944,576 82,892 1,780,027 164,549

ｽﾊﾞﾙｻﾝﾊﾞｰﾊﾞﾝ　660CC (H22.9.24　取得) 961,080 120,134 961,079 1

マツダボンゴ１ｔﾀﾞﾝﾌﾟ (H22.9.13　取得) 385,320 0 385,319 1

( 什 器 備 品 ) 7,911,515 685,431 7,182,554 728,961

芝浦ﾛｰﾀﾘｰﾓｱ　SM715　（S63.11.10　取得） 240,000 0 239,999 1

噴霧器　共立HPER302VSB　（H4.3.9　取得） 399,640 0 399,639 1

ｳｯﾄﾞﾁｯﾊﾟｰKCM-２８１　(H23.1.25　取得） 2,856,000 571,200 2,332,400 523,600

ｳｯﾄﾞﾁｯﾊﾟｰKCM-140　(H18.3.31　取得） 1,173,000 11,730 1,161,270 11,730

トラクターローダー　(H14.8.26　取得） 400,000 0 399,999 1

東芝液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ　TLP-550J　（H.14.3.26取得） 345,345 0 345,344 1

東芝ｻｰﾊﾞ　SYU3410　MAGNIA　（H18.10.20取得） 1,197,000 47,880 1,149,120 47,880

ロータリーモア共立RM160（H19.3.27　取得） 1,081,500 10,815 1,059,870 21,630

プリンター　キャノンLBP-5910 219,030 43,806 94,913 124,117

合　　　　　計 20,490,089 1,058,468 19,285,090 1,204,999

(その他） 金　額

 退職給与引当預金 8,922,057

 退職給与引当預金 2,418,407

 減価償却引当預金 17,129,759

 財政調整基金積立金 4,000,000

合　　　　　計 32,470,223

中央労働金庫矢板支店

足利銀行大田原南出張所(決裁専用通帳)

固　定　資　産　一　覧　表　【参考資料】
（　平成27年3月31日現在　）

備　　　　　考

足利銀行大田原支店

栃木銀行大田原支店

 

 

 


